关于进一步规范设施农业用地管理的通知
(征求意见稿）
为进一步规范设施农业用地管理，促进我县设施农业健康发展，助推乡村产业振兴，根据《关于设施农业用地管理有关问题的通知》（自然资规〔2019〕4号）和《浙江省自然资源厅浙江省农业农村厅关于规范设施农业用地管理促进设施农业健康发展的通知》（浙自然资规[2020]10号）文件精神，结合我县实际，经县政府同意，现就加强我县设施农业用地管理有关事项通知如下：
一、设施农业用地范围
根据《土地利用现状分类》（GB/T21010-2017)，设施农业用地是指直接用于作物栽培、种植和畜禽养殖、水产养殖等农业生产的设施用地及附属设施用地，以及直接用于设施农业项目生产的辅助设施用地和规模化粮食生产所必需的配套设施用地。为规范设施农业用地管理，将设施农业用地分为生产设施用地和附属配套设施用地两大类。
（一）生产设施用地
生产设施用地是指直接用于农业生产的设施用地，主要包括：作物栽培中有钢架结构的玻璃或PC 板连栋温室等用地；畜禽、蚕、蜂和水产等规模化养殖场所（含养殖场内部通道、给排水设施、粪便污水处理）等用地；食用菌工厂化生产用地。
（二）附属配套设施用地
附属配套设施用地是指直接为农业生产服务的辅助配套设施用地。
1.种植类附属配套设施用地。为种植生产配套的植物检验检疫监测、植物病虫害防治等用地；直接为农作物生产服务的农资和农机具存放场所，与农产品生产直接关联的烘干晾晒、分拣包装、保鲜存储等用地；规模化粮食生产经营者自产稻谷加工用地；农业生产育种育苗场所、简易的生产看护房（单层，面积小于15 平方米）等用地；生产经营户作物栽培中产生的秸秆等废弃物收集、存储、处理场所及环保设施等用地。
2.养殖类附属（配套）设施用地。为养殖生产配套的检验检疫监测、动物疫病防治、引种隔离、洗消转运、病死动物无害化处理、生产资料存放、产品晾晒场地等用地;水产养殖水处理等用地。
（三）关于其他设施农业用地类型的认定
对于上述规定之外的其他设施农业用地，须由县自然资源和规划局会同县农业农村局等有关部门，按照农地农用和严格保护耕地的原则进行论证认定，报省自然资源厅和农业农村厅备案。
（四）以下用地纳入建设用地管理
经营性粮食企业存储、加工场所，经营性农资、农机仓库和维修场所，屠宰和肉类、水产品加工场所用地，以农业为依托的休闲观光旅游度假场所，各类庄园、酒庄、农家乐，各类农业园区中的餐饮、住宿、办公、会议、游乐、停车场以及经营性企业农产品加工、展销等用地，按照建设用地报批和管理。
二、确定设施农业用地规模
（一）生产设施用地规模。
工厂化作物种植栽培、规模化食用菌生产，规模化畜禽、蚕、蜂和水产等养殖，生产设施用地规模根据种植或养殖规模确定。养殖设施允许建多层建（构）筑。
（二）附属配套设施用地规模
1.种植类附属配套设施农业用地规模
规模化种植附属配套设施用地，原则上控制在种植栽培面积的1.5%以内，最多不超过7 亩。规模化种粮所必需的附属配套设施用地规模，原则上控制在粮食种植面积的0.6%以内，50 亩以上500 亩以下的，最多不超过3 亩；500 亩以上的，最多不超过7 亩。
2.养殖类附属配套设施用地规模
规模化养殖附属配套设施用地规模，原则上控制在生产设施用地规模的5%至15%之内，最多不超过10 亩，其中养蚕、水产养殖附属配套设施用地最多不超过6 亩，生猪养殖附属配套设施用地规模按自然资源部有关规定执行。具体标准见附件6、附件7。
（三）严格控制设施农业实用（占用）永久基本农田
种植设施不破坏耕地耕作层的，可以使用永久基本农田，不需补划。养殖类设施农业用地和破坏耕地耕作层的种植类设施农业用地，原则上不得占用永久基本农田，选址确实无法避让永久基本农田的，允许占用少量、零星的永久基本农田，面积控制在设施农业用地总面积的10%以内，原则上不得超过20 亩。其中，规模化种粮所必需的附属配套设施用地，选址确实无法避让永久基本农田的，可以占用永久基本农田，不得超过7 亩；生猪养殖用地选址确实无法避让永久基本农田的，占用永久基本农田必须控制在生猪养殖项目用地总面积的20%以内，不得超过50 亩。上述凡是占用永久基本农田的，须经县自然资源和规划局会同县农业农村局组织论证，并补划数量相等、质量相当的永久基本农田。永久基本农田数据库更新须报省自然资源厅审核确认。
三、设施农业用地的使用期限
设施农业用地的使用期限一般不超过5年（流转合同低于5年，按照流转合同期限），使用期限到期的，如果需继续使用，必须重新办理备案手续，设施农业用地主体应当在使用期满前1个月内提出延续申请。
四、规范设施农业用地的进入与退出
（一）设施农业用地的进入
设施农业用地实行备案管理，必须先备案后用地。备案流程如下：
1、提交用地申请。使用集体土地的，由设施农业用地主体向村集体经济组织提出用地申请，并提交建设方案、土地使用条件等信息（涉及土地承包经营权流转的，设施农业用地主体应依法先与承包农户签订流转合同）。村集体经济组织须将设施农业建设方案、土地使用条件等信息进行公示（不少于7日），征求本集体经济组织成员、土地承包经营权人及相关利益关系人意见。村集体经济组织讨论同意后，草签用地协议，并向乡镇（街道）提交备案申请。
使用国有农用地的，由设施农业用地主体向国有农用地使用权人提出用地意向，经协商同意后，由国有农用地使用权人向县人民政府提交审核申请，由县政府指定相关部门承办。
2、 乡镇（街道）初审，引导设施农业用地主体编制相关方案。乡镇（街道）收到村集体经济组织提交的备案申请后，派出相关工作人员实地踏勘，确认设施农业用地是否符合项目准入条件和农业生产用地建设要求，面积是否符合设施农业用地的使用规定，建设方案是否符合要求；是否涉及占用耕地、永久基本农田；是否涉及林地、自然保护地、河道、山塘、水库管理范围内；是否符合生态环境保护。若涉及占用耕地（或其他农用地3亩（含）以上），引导设施农业用地主体委托相关有资质单位编制《土地复垦方案》，并及时提交乡镇（街道）；若涉及占用永久基本农田的，乡镇（街道）将拟使用永久基本农田的设施农业用地基本情况报县自然资源和规划局预审。
3、 审查审核。乡镇（街道）接到设施农业用地主体提交的《土地复垦方案》后，组织有关部门进行论证,并出具土地复垦方案审查意见书；县自然资源和规划局在收到设施农业用地拟使用永久基本农田基本情况后，10个工作日内向乡镇（街道）反馈预审结果。审查认为不符合要求的，由乡镇（街道）书面告知设施农业用地主体和相关村集体经济组织，由村集体经济组织退回申请。审查认为符合要求的，由设施农业用地主体委托技术单位编制《永久基本农田占用和补划方案》，县自然资源和规划局会同农业农村局组织专家对设施农业用地项目占用和补划永久基本农田方案进行论证，论证通过后及时报省自然资源厅审核确认、更新永久基本农田数据库。
    4、预存土地复垦费用。设施农业用地占用耕地（或占用其他农用地3亩（含）以上)的，根据审查通过的土地复垦方案确定的资金数额预存土地复垦费；破坏其他农用地耕作层3亩以内的，按照2万/亩标准预存土地复垦费。乡镇（街道）通知设施农业用地主体预存土地复垦费用至第三方银行，由第三方银行、乡镇（街道）、设施农业用地主体签订三方监管协议，设施农业用地主体在银行开设专门账户一次性足额预存土地复垦费用。
5、备案。乡镇（街道）在上述方案审查通过及数据更新完成，确定设施农业用地主体已预存土地复垦费用后，收齐备案资料，及时将有关信息录入浙江省设施农业用地监测监管系统，并出具《浙江省设施农业用地备案单》，通知村集体经济组织和设施农业用地主体备案完成，协议正式生效。同时在15 个工作日内向县自然资源和规划局和县农业农村局上报设施农业用地备案情况。
    （二）设施农业用地的退出
1、主动退出。设施农业用地在协议期限内停止使用的，由设施农业用地主体与村集体经济组织协商，中止协议。到期不再使用的，设施农业用地主体按照审定的《土地复垦方案》在6个月时间内清除地上建（构）筑物，完成复垦并覆盖耕作层，恢复土地原用途。完成复垦后，设施农业用地主体向乡镇（街道）申请验收。乡镇（街道）收到验收申请后组织有关单位进行验收并出具验收意见，设施农业用地主体凭验收意见至第三方银行退还预存的土地复垦费用。未通过验收的，必须进行整改。设施农业用地主体拒绝复垦或复垦整改后不能通过验收的，由所在乡镇（街道）代为组织土地复垦，所需费用从预存复垦费用中列支。复垦费用不足部分由负有土地复垦义务的设施农业用地主体承担。
2、强制退出。闲置1年以上未使用的或到期后即不申请延续、也不主动退出、复垦的，由村集体经济组织依据用地协议，收回集体土地，清除地上附着物、要求赔偿等。
五、加强设施农业用地监管
1、科学合理安排设施农业用地
乡镇（街道）要根据农业发展规划、农业产业布局、农业生产计划和国土空间规划，统筹谋划，合理布局设施农业用地。尽量利用未利用地、荒山荒坡等非耕地或质量较差的劣质耕地、农村闲置边角地、存量建设用地发展设施农业，尽量不占或少占耕地，严格控制占用永久基本农田。设施农业用地确需占用耕地且影响耕作层的，要采取耕作层土壤剥离、架空、隔离布或预制板铺面隔离等保护土壤耕作层的工程技术措施，减少对耕作层的破坏。鼓励设施农业用地主体与村集体经济组织共建共享粮食仓储烘干、晾晒场、农机库棚等设施。
2、切实加强设施农业用地的用途管控
乡镇（街道）使用浙江省设施农业用地监测监管系统，对申请、备案、生产经营利用等进行动态监管，要对设施农业用地按规定统一上图入库。乡镇（街道）要统一设置和使用设施农业用地标识、标志牌，便于检查、监管，接受群众监督。
坚持“农地农用”原则，设施农业用地不得擅自改变土地用途，不得擅自或变相扩大用地规模，不得用于其他非农建设。乡镇（街道）要加强监管，防止出现“大棚房”问题。设施农业用地改为非农建设的，必须依法依规办理建设用地审批手续，原地类为耕地的，要落实耕地占补平衡。设施农业用地不再使用的，必须及时恢复原用途。
3、落实设施农业用地执法监管职责
县自然资源和规划局、县农业农村局和乡镇（街道）依法履职，加强互相协作，形成工作联动机制。乡镇（街道）对设施农业用地标准、项目准入、建设方案、用地协议等进行审查，组织相关工作人员到现场进行踏勘、核实，对设施农业用地建设情况进行检查、巡查，做好信息公开。对擅自改变设施农业用地用途、擅自扩大设施农业用地规模，以及违法违规搞非农建设和其他非农经营的，要及时制止，责令设施农业用地主体限期纠正，并及时上报县自然资源和规划局和县农业农村局；拒不改正的，按违法用地相关规定处理。
[bookmark: _GoBack]县自然资源和规划局要做好设施农业用地项目的耕地保护工作，为使用人对土地进行复垦提供技术指导；县农业农村局要做好设施农业用地标准、项目准入、建设方案的指导工作；县林业水利局要做好涉及林地、自然保护地、河道、山塘、水库管理范围内的项目指导工作；市生态环境局常山分局做好涉及农产品基地项目、规模化畜禽养殖项目的环评审批（备案）。
4、强化督查考核和责任追究
将设施农业用地监管工作纳入对乡镇（街道）耕地保护责任目标考核内容中。切实加强对设施农业用地使用管理工作的督查，及时发现问题并抓好整改，依法依规处理违法当事人。对在设施农业用地管理中因工作不力或违规操作，造成后果的，严肃追究相关责任人的责任。
本通知有效期为5年，自文件公布之日起实施。原常山县国土资源局、常山县农业局《关于进一步支持设施农业发展的通知》常土资发〔2015〕45号）同时废止。
附：1、设施农业用地备案所需材料
    2、办理流程图
    3、设施农业用地申请表
    4、设施农业用地踏勘表
    5、设施农业用地使用协议
    6、畜禽养殖类设施农业用地标准
    7、水产养殖类设施农业用地标准
    8、关于畜禽类规模养殖场准入基础条件

附件1
设施农业用地备案材料清单

1.设施农用地备案申请表
2.设施农业用地使用协议
3.农业生产用地范围、设施农业建设方案（需附土地利用现状局部图、国土空间规划局部图、平面布置图、设施农业用地1:2000勘测定界图等）
4、项目区用地拐点坐标；若涉及耕地的，需提供占用耕地地块拐点坐标
5.设施农业用地主体身份证明
6.涉及土地流转的，需提供土地流转合同、四至范围图和说明（本人自有的提供村委会证明）
7.需补划永久基本农田的设施农业用地，县自然资源和规划局和县农业农村局出具联合论证意见、永久基本农田补划落实情况；项目使用永久基本农田地块拐点坐标、补划永久基本农田地块拐点坐标、破坏永久基本农田地块拐点坐标。
8.设施农业用地复垦方案、土地复垦费用的支付凭证复印件
9.耕地等农用地耕作层保护措施
10.涉及畜禽养殖的，提供环境保护部门出具的备案材料
11.涉及林地的，需提供《使用林地审核同意书》
12.项目决策会议纪要或发改部门备案通知书

附件2
办理流程图
 (
设施农业用地主体向村集体经济组织提交用地申请
)
 (
村集体经济组织将设施农业用地主体提交的建设方案、土地使用条件等信息进行公示
)
                                       有异议
 (
草签用地协议
)                                             无异议
 (
不予备案
)
 (
村集体经济组织
向乡镇
（街道）
提交申请
表、建设方案
、草签用地协议等
材料
)
 (
乡镇（街道）规划、资规、农业、林水等工作人员实地踏勘并出具意见
)
  在城乡规划区范围                                               占用永久基本农田
 (
自然资源和规划局审查
)                        占用林地、水库等      涉及农产品基地、畜禽养殖的
 (
规划主管部门出具意见
) (
环保部门备案

) (
林
水
部门出具意见
)
  不通过       通过            不通过   通过           不通过       通过      通过      不通过
 (
不予备案
) (
不予备案
) (
不予备案
)

 (
编制永久基本农田占用和补划方案
) (
涉及破坏耕地（或其他农用地
3
亩以上）耕作层的编制复垦方案
，预存复垦费
)
 (
组织专家论证
)                                             不通过
 (
乡镇（街道）将设施农业用地备案
信息录入系统
)                                     通过
 (
报省自然资源厅审核确认、更新永久基本农田数据库
)
 (
打印
浙江省设施农业用地备案单
)

 (
不予备案
) (
备案成功，用地协议正式生效
)
 (
备案
情况
报送县资规局、县农业
农村
局
)

附件3
浙江省设施农业用地申请表
申报时间：年月日
	申请使用土地单位（个人）
	签名（盖章）

	土地所有权单位

	用地位置
（明确到村民小组）

	项目用途

	项目用地总规模（公顷）

	用地截止期限
	自年月日至年月日

	是否破坏耕作层
	是，已编制土地复垦方案并预存复垦费用
否

	申请规模
	生产设施用地规模
	面积（公顷）
	农业设施建筑结构和层数

	附属配套设施用地规模
	面积（公顷）
	农业设施建筑结构和层数

	设施农业用地所在村集体经济组织（或国有农用地使用权人）意见
	负责人：（负责人签署意见并加盖公章）
年月日

附件4
设施农业用地踏勘表
                    踏勘时间：  年   月   日
	项目名称

	项目用途

	项目用地总规模（公顷）

	申请规模
	生产设施用地规模
	面积（公顷）
	农业设施建筑结构和层数

	附属配套设施用地规模
	面积（公顷）
	农业设施建筑结构和层数

	农业意见
	项目符合农业生产用地建设要求，面积符合设施农业用地的使用规定，建设方案符合要求，同意办理设施农业用地备案。
                       签字：            年   月   日

	林水意见
	项目区未颁发林权证，未涉及占用林地、自然保护地，同意办理设施农业用地备案。或项目涉及林地或者自然保护地，需办理林地或者自然保护地相关审批，审批后办理设施农业用地备案。
                       签字：            年   月   日
项目区未涉及河道、山塘、水库管理范围，同意办理设施农业用地备案。或项目区涉及河道、山塘、水库管理范围内，需办理河道、山塘、水库等相关审批，审批后办理设施农业用地备案。
           签字：         年   月   日

	资规意见
	   项目不在城乡规划建设用地范围内，同意办理设施农业用地备案。或项目在城乡规划建设用地范围内，由规划主管部门出具意见。
                           签字：            年   月   日
  项目用地符合土地利用总体规划（或国土空间规划），同意办理设施农业用地备案。或项目涉及占用永久基本农田，经审查论证，可以使用永久基本农田，待永久基本农田补划后办理设施农业用地备案。
签字：            年   月   日

	乡镇意见
	                            签字：            年   月   日

附件5
设施农业用地使用协议

甲方：	村民委员会（集体经济组织）
法定代表人：

乙方：	（设施农业用地主体）
法定代表人：
    根据浙江省自然资源厅、浙江省农业农村厅《关于规范设施农业用地管理 促进设施农业健康发展的通知》（浙自然资规[2020]10号）和常山县自然资源和规划局、常山县农业农村局《关于进一步规范设施农业用地管理的通知》（常自然资规[2020]  号）要求，经协商，签订本协议。
一、乙方因需要，需使用甲方位于乡镇（街道）村的集体土地   亩作为设施农业用地，其中生产设施用地面积亩，附属配套设施用地面积     亩。该宗土地具体情况为，四至位置详见附图。
二、甲方同意乙方使用该宗土地年，自  年  月 日起，至  年  月  日止。
三、根据乙方提供的设施农业建设方案，该宗土地主要用于       。
四、乙方要根据设施农业用地复垦要求，编制土地复垦方案，预存土地复垦资金。乙方须依法依规开展生产经营活动，严格按协议约定条款使用设施农业用地，不得改变土地用途，不得擅自扩大用地规模。
五、乙方改变土地用途，擅自扩大用地规模的，甲方有权向乙方提出警告，乙方需在一个月内完成整改，恢复原用途。如乙方拒不整改的，甲方有权终止协议，不予赔偿。
六、本协议的变更、解除或不可抗因素无法执行的，须经甲乙双方协商同意，并报设施农业用地项目所在地乡镇（或街道）重新备案。本协议未尽事项，由甲、乙双方协商确定并签署补充协议，并报乡镇（或街道）备案。因履行本协议发生争议，由双方协商解决。
七、乙方如要继续使用土地的，在本协议到期前1个月向甲方提出，并重新备案；该宗设施农业用地不再使用的，乙方必须在协议到期日后6个月内恢复土地原用途并交还甲方。
八、乙方未在规定时间完成土地复垦并将土地交还的，甲方有权收回乙方所使用土地，若乙方修建的农业生产设施、附属设施未在规定时间内处理完毕，甲方有权自行处置。
九、本协议由甲、乙双方代表签字（盖章）。协议约定条款在乡镇（街道）完成备案后方可生效，《土地复垦方案》作为协议附件一并生效。
十、本协议一式五份，协议双方、乡镇（或街道）、县自然资源和规划局、县农业农村局各执一份。
附件：设施农业用地勘测定界图（包括生产设施用地、附属设施用地范围）
甲方（盖章）：
法定代表人（签字）：
     年  月  日
乙方（盖章）：
法定代表人（签字）：
     年  月  日
 (
- 9 -
)
附件6
畜禽养殖类设施农业用地标准
单位：平方米/只、平方米/头
	养殖场类别
	生产设施用地规模
	附属配套设施用地规模
	备注

	猪场
	1.1-1.2
	按生产设施用地规模15% 以内计
	按单位年出栏量计。多层猪场可按层数折算。

	奶牛场
	50-60
	按生产设施用地规模10% 以内计
	按单位存栏量计，最多不超过10

	羊场
	4-5
	按生产设施用地规模7%以内计
	亩。

	兔场
	5.4-6.5
	按生产设施用地规模10% 以内计
	按每只基础母兔计，最多不超过
10 亩。

	蛋鸡场
	0.4-0.5
	按生产设施用地规模5%以内计
	按单位存栏量计，最多不超过10 亩。

	蛋鸭场
	0.2-0.3
	按生产设施用地规模10% 以内计

	肉鸡场
	0.1-0.15
	按生产设施用地规模10% 以内计

注：1.未列入上述标准的其它畜禽规模养殖场或特色畜种，由市级自然资源、农业农村部门另行制定。
2.养殖规模1000 头以上的大型奶牛场，其生产设施用地规模、附属配套设施用地规模根据实际需求确定，用地备案之前需先报省自然资源、农业农村主管部门审定。

附件7
水产养殖类设施农业用地标准
单位：亩
	生产类别
	生产设施用地规模
	附属配套设施用地规模
	备注

	海淡水池塘养殖
	按需确定
	按生产设施用地实际面积的8%以内计，最多不超过
6亩
	含集约化、高位池养殖类型的海淡水池塘参照此标准执行

	仅集约化、高位池等设施养殖
	按需确定
	按生产设施用地实际面积的5%以内计，最多不超过
6亩

	含室外的水产苗种生产
	按需确定
	按生产设施用地实际面积的6%以内计，最多不超过
6亩
	仅室内亲本、鱼（虾）培育的，参照高位池设施养殖标准

	稻渔综合种养
	参照作物种植类（粮食类）50-500亩相关标准

附件8
关于畜禽类规模养殖场准入基础条件

1.生猪养殖场（小区）参照《关于推进生猪产业高质量发展的意见》（浙政办发〔2019〕52号）、《生猪产业高质量发展“六化规范”（暂行）》《浙江省万头以上规模猪场建设指南（暂行）》（浙农机发〔2019〕43号）执行，新建猪场年饲养量原则上不低于1万头，改（扩）建场年饲养量增加部分由属地乡镇按相关法律、法规审核确定。
2.牛、羊、鸡、鸭等畜禽养殖场（小区）按照《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB33/593-2005）规定，换算成生猪的养殖量后参照浙江省生猪养殖业环境准入指导意见（修订）（浙环发〔2016〕12号）执行，生猪规模200头以上经计算最低准入年存栏量如下：1：30蛋鸡6000羽；1：60肉鸡12000羽；1：10奶牛20头；1：5肉牛40头；1：3羊600头；1：30鸭600羽；1：60鸽12000羽。
对具有不同畜禽种类的养殖场和养殖区，其规模可将鸡、牛的养殖量换算成猪的养殖量，换算比例为：30只蛋鸡折算成1头猪，60只肉鸡折算成1头猪，1头奶牛折算成10头猪，1头肉牛折算成5头猪。对集约化养羊场和养羊区，将羊的养殖量换算成猪的养殖量，换算比例为：3只羊换算成1头猪，根据换算后的养殖量确定养羊场或养羊区的规模级别，并参照本标准的规定执行。